
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

[CURSO SUPERIOR – DIREITO] 

 

NOTAS DAS PROVAS 

 

EDITAL Nº 001/2016 – PORTO ALEGRE 
 
O 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE – PROTEÇÃO CRIMINAL DE PORTO ALEGRE, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR o gabarito da prova objetiva, conforme Anexo II. 
II – TORNAR PÚBLICA a homologação do resultado e da classificação final referente ao 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude – Proteção Criminal de Porto Alegre, 
conforme Anexo I. 

 

Porto Alegre, 17 de outubro de 2016. 

 

 
Júlio Alfredo de Almeida, 

Promotor de Justiça da Infância e Juventude. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

PUBLICADO EM 17 DE OUTUBRO DE 2016 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 001/2016 – PORTO ALEGRE 
 

GABARITO PROVA OBJETIVA 
 
 

Número da questão Resposta correta 
1 D 
2 C 
3 C 
4 E 
5 A 
6 A 
7 C 
8 A 
9 E 

10 D 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
ANEXO II 

 
EDITAL Nº 001/2016 – PORTO ALEGRE 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL – COM CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

 
 

Nome do Candidato Nº 
Inscrição 

Prova Objetiva Prova Subjetiva Resultado 

Em ordem de 
classificação 

1º - HALANA MUNIZ CONTE 58 40 58 98 

2º - LUIZA BRISTOT 
VARIANI 

53 36 57 93 

3º - JÚLIA ROQUE SOLDI 48 40 50 90 

4º - ANA LETÍCIA DE 
CASTRO SCOTTI 

62 40 48 88 

5º - ALEXANDRA PINTO 
DAMAS 

24 28 60 88 

6º - PEDRO LOPES DE 
FREITAS 

27 40 48 88 

7º - FÁBIO PEREIRA E 
SILVA 

07 32 50 82 

8º - JULIANA MENEGHETTI 
EGGERS 

34 32 50 82 

9º - FABRICIO FAGUNDES 
DEL PINO 

02 40 40 80 

10º - CARLOS RODRIGO 
SILVA DE OLIVEIRA 

11 24 55 79 

11º - LUIZA ECKERT 
GRASSI 

28 32 47 79 

12º - DAYANA SOARES 
BERNARDES 

39 28 50 78 

13º - LISIANE MACEDO 
SÉRGIO 

46 28 50 78 

14º - ALESSANDRA JADE 
CAMPO 

19 32 45 77 

15º - JOSÉ OCTÁVIO 
VIANNA NETTO 

40 36 40 76 

16º - PAMELA MARIS 
KURLE 

10 20 55 75 

17º - MIKAELLE DEMARCO 
CAETANO 

59 12 55 67 

18º - IONE KRAUSBURG 17 28 35 63 

19º - JÊRONIMO HUBNER 
MARTINS 

04 24 30 54 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

20º - ELISANDRO ROSA 
CARDOSO 

38 28 25 53 

21º - RODRIGO GASPAR 
DE QUADROS 

51 16 35 51 

22º - ANNA CAROLINA 
SCHONARTH 

49 20 30 50 

23º - BRANDON DUARTE 
BANDEIRA 

31 20 30 50 

24º - RAFFAELA OLIVEIRA 
FERNANDES 

06 24 25 49 

 

JÚLIA NARDI D’ARAÚJO 

01 - - Eliminado 

MARCOS IDELCIO 
NOGUEIRA JÚNIOR 

03 - - Eliminado 

ISAÍRA LOPES ANTUNES 05 - - Eliminado 

NATALIE MARQUES AVILA 08 - - Eliminado 

PAULO RENATO BARBOSA 
DA SILVA JUNIOR 

09 - - Eliminado 

LETÍCIA SANTAREM 
BRASIL 

12 - - Eliminado 

ESTÉFANO DE BONA 
SCHNEIDERS 

13 - - Eliminado 

PEDRO JOSÉ BONAMIGO 
MÁRQUEZ TORRES 

14 - - Eliminado 

GABRIELA ANTUNES 
PINTO 

15 - - Eliminado 

EDUARDO VILLALOBOS 
ROSA 

18 - - Eliminado 

GABRIELA GOMES ROCHA 
FERNANDES 

20 - - Eliminado 

LEANDRO ARAGÃO 
SELBACH 

21 - - Eliminado 

JULIANA PINHEIRO 
MACHADO BERNARDI 

22 - - Eliminado 

BRUNNA HORTA BARBOSA 
MENDES BUTZE 

23 - - Eliminado 

PAULA DAVID SOUZA 25 - - Eliminado 

GUILHERME MARQUES 
MENEZES 

26 - - Eliminado 

IAÇÃ SANTAREM DOS 
SANTOS 

29 - - Eliminado 

ORNELLA DI LORENZO 
SILVA 

30 - - Eliminado 

CLARICIA DA ROSA 
DOMINGUES 

32 - - Eliminado 

LUIZE BRISTOT 33 - - Eliminado 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

NATHALIA ROLIM DA ROSA 35 - - Eliminado 

RICARDO SANTOS DA 
SILVA 

36 - - Eliminado 

BRUNA RODRIGUES 
CAUMO 

41 - - Eliminado 

MARTA RAQUEL 
VERÍSSIMO DA LUZ 

42 - - Eliminado 

LETÍCIA PACHECO 
FINHOLDT 

43 - - Eliminado 

WALESKA THUANY 
ANASTÁCIO PRATES 

44 - - Eliminado 

ELISABETE SOARES 
MEIRELLES VIEGAS 

45 - - Eliminado 

MATEUS TOLENTINO 
WINCKLER OLIVEIRA 

47 - - Eliminado 

BRUNA ESSIG OLIVEIRA 50 - - Eliminado 

WELLINGTON CARLOS DA 
ROSA 

52 - - Eliminado 

LUISA SCOLARI CORRÊA 54 - - Eliminado 

EDUARDO RIOS 
SCHOSSLER 

55 - - Eliminado 

BRUNA CAROLINA DA 
SILVA 

56 - - Eliminado 

NICOLE SCHULTZ DELLA 
GIUSTINA 

57 - - Eliminado 

CAMILA NUNES DE SOUZA 60 - - Eliminado 

CAROLINE PACHECO 
CARNEIRO 

61 - - Eliminado 

 
 

e CONVOCAR o 1º (primeiro) colocado para comparecer, no prazo de 5 (cinco) dias, à 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE – PROTEÇÃO CRIMINAL DE 
PORTO ALEGRE, na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, nº 80 – 5º andar, sala 509, Torre Norte, 
Bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS, com o fim de manifestar interesse pela vaga e obter as 
instruções e documentos para contratação, nos termos do item 8.2 do edital. 

 

Porto Alegre, 17 de outubro de 2016. 

 

 
Júlio Alfredo de Almeida, 

Promotor de Justiça da Infância e Juventude. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 


